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Část I. – Úvod

1. Cíl práce

Přestože v České republice působí hodně počítačových firem a rozsáhlou nabídkou

knih s IT tématikou se můžou chlubit i malá knihkupectví, testováním softwaru se zabývá

pouze jediná kniha vydaná v češtině. Testování softwaru od Rona Pattona [7] je přehledovou

knihou a obsahuje hypotézy utvořené v minulosti. Bohužel většina další literatury, která byla

napsána v předchozích letech v češtině si navykla přebírat pravidla a data z jiných zdrojů bez

zamyšlení, zda platí i v současné době. Testování je složitou oblastí, s mnoha specifickými

odvětvími, kterou se nevyplácí podceňovat ani zobecňovat.

S ohledem na aktuálnost diplomové práce jsem proto zvolila specifickou oblast

testování webových aplikací, která v počátcích softwarového inženýrství neexistovala.

Tento problém nedostatečné literatury a s tím i nedostatečných znalostí testování

ohrožuje řadu počítačových firem, které se mylně domnívají, že testování zvládají. Abych

vyřešila tento křiklavý problém, stanovila jsem si tyto cíle mojí diplomové práce:

1) seznámit se se specifiky testování webových aplikací

2) vymezit úkoly testování v rámci vývoje

3) zamyslet se nad obecně známými poučkami ohledně testování v kontextu

webových aplikací a různých přístupů dnešní doby

4) vysvětlit podle vlastních zkušeností z praxe, co vše testování obnáší

5) sepsat informace potřebné pro budoucí testery srozumitelně tak, aby mohly být

předloženy jako školící materiál
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2. Historie

Internet původně vznikl v šedesátých letech minulého století jako nekomerční

vojenský projekt vedený agenturou ARPA (Advanced Research Project Agency). Tehdy byla

tato síť, která měla umožňovat komunikaci na základě výměny paketů, označována jako

ARPANET. Ovládání ARPANETU na tehdejších počítačích bylo složité a počítače byly

velmi drahé, a tak měla tato síť od začátku sloužit spíše vojenským a výzkumným účelům.

Postupně následovalo vytvoření emailu, tcp protokolu, domain name systému (DNS) a dalších

utilit. Oblibu širší veřejnosti si získal internet ale až poté, co v roce 1989 vymysleli

ve švýcarském CERNu World Wide Web, systém propojených hypertextových dokumentů.

Postupně více a více informací je zpřístupňováno na této síti a spolu s tím i stále větší

procento lidí věnuje čas brouzdání na internetu namísto čtení papírových novin, časopisů

nebo reklamních letáků. V současné době už internet najdeme všude tam, kde je i elektrický

proud a v síti jsou tak propojeny miliardy počítačů po celém světě. Stále více aplikací se

přenáší na web a už to nejsou čistě nekomerční informace, internet je už po několik let

dobýván světem byznysu. Internet může sloužit nejen k propagaci firmy a prodeji zboží, ale

firmy mohou na něm založit i celé své podnikání, tak je tomu například u Googlu, Aukra a

dalších.

Internet je svobodná síť pro všechny, která nebyla navržena jako dostatečně bezpečná

pro účely, ke kterým se dnes běžně používá. Rovněž znalosti a schopnosti uživatelů se liší, a

to ve větší míře než jejich úmysly. Pokud uživatelé nebudou schopni v aplikaci najít potřebné

informace nebo budou otráveni nevhodným uživatelským rozhraním, pravděpodobně už se

nevrátí nebo dojde k nepříjemným vedlejším efektům. Vývoj webových aplikací proto přináší

specifické požadavky a rizika, ale i výhody, kterých si testovací tým musí být vědom a

patřičně z nich těžit.
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3. Základní kameny

Chceme-li podrobně testovat webové aplikace, potřebujeme se něco dozvědět i o třech

specifikacích, na kterých web stojí, a to jsou URI (URL), HTML a HTTP.

HTML celým názvem HyperText Markup Language je značkovací jazyk, který říká,

co a jak má být na webové stránce zobrazeno. Existuje více jazyků, pomocí kterých můžeme

obsah stránky ovlivňovat, ty však jsou pohodlným rozšířením, HTML zůstává základem, se

kterým by se tester měl seznámit.

Příklad HTML kódu:
<!DOCTYPE html PUBLIC "-//W3C//DTD HTML 4.0 Transitional//EN">

<html>

<head>

<!-- Příklad html pro diplomovouu práci -->

<title> Příklad html </title>

</head>

<body>

<h1> Velký nadpis </h1>

<br />

Text text text text.....

</body>

</html>

URI (Uniform Resource Identifier) je obecný identifikátor zdroje reprezentovaného

na webu, tedy jakýsi odkaz. Můžeme se setkat s různými druhy URI, ty jsou definovány svojí

specifickou syntaxí a příslušným protokolem. URI tedy může ukazovat na webovou stránku,

email, soubor, ale i na ISBN knížky. Podmnožinou URI je pak URL (Uniform Resource

Locator), jenž navíc umožňuje přístup ke zdroji.

Příklad URI:
http://www.mff.cuni.cz/

ftp://somehost/resource.txt

urn:isbn:80-7226-636-5
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HTTP (HyperText Transfer Protocol) slouží pro přenos hypertextových dokumentů,

které jsou pro web tolik typické. HTTP je řádkově orientovaný bezstavový protokol a určuje

syntaxi pro výměnu informací mezi jednotlivými uzly na internetu. Jedna strana, většinou

uživatel, si vyžádá nebo zašle informace formou požadavku, na který druhá strana, server,

zašle odpověď. Jak požadavek, tak odpověď mají společnou strukturu s řádky oddělenými od

sebe netisknutelnými znaky CR a LF (\r\n). Na prvním řádku najdeme vždy typ akce říkající

o jaký požadavek nebo odpověď se jedná. Následuje libovolný počet řádků hlavičky

požadavku tvaru název: hodnota. Hlavička je ukončena prázdným řádkem, za kterým

případně následují data. V následujícím příkladu je vidět, jak takový kompletní hypertextový

dokument vypadá.

Příklad HTTP dokumentu požadavku:
GET / HTTP/1.1

Host: www.poeta.cz

Connection: close

User-Agent: Web-sniffer/1.0.27 (+http://web-sniffer.net/)

Accept-Encoding: gzip

Accept-Charset: ISO-8859-1,UTF-8;q=0.7,*;q=0.7

Cache-Control: no

Accept-Language: de,en;q=0.7,en-us;q=0.3

Referer: http://web-sniffer.net/

Příklad HTTP dokumentu odpovědi:
HTTP/1.1 200 OK :

Date: Fri, 11 Jul 2008 18:21:14 GMT

Server: Apache

Set-Cookie: PHPSESSID=3d7a5bc1e075883f309f5330d4ab03d7; path=/

Expires: Fri, 11 Jul 2008 18:04:34 GMT

Cache-Control: no-cache

Pragma: no-cache

Connection: close

Content-Type: text/html; charset=utf-8

<?xml version="1.0" ?><!DOCTYPE html PUBLIC "-//W3C//DTD XHTML 1.1

Strict//EN" "http://www.w3.org/TR/xhtml1/DTD/xhtml1-strict.dtd">

<html xmlns="http://www.w3.org/1999/xhtml">

<head>
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<title>Poeta.cz - moderní literární server</title>

....

S informací, co tyto tři základní specifikace znamenají, a jak vytvořit jim vyhovující či

naopak nevyhovující příklady, je jednoduché jejich instance získávat z webové aplikace a

libovolně pozměnit. Z hlediska webové aplikace tedy není žádný klient bezpečný. Pokaždé,

když data jsou odeslána z klienta na server, je třeba je zkontrolovat, i kdyby už předtím

zkontrolována byla. Uživatel tato data může změnit přímo v kódu. Sverre H. Huseby tento

přechod mezi serverem a klientem nazývá neviditelná bezpečnostní bariéra. Ideální je

přistupovat k webové aplikaci velmi kriticky a při testování bezpečnosti si hlídat tuto bariéru

pomocí zobrazování zdrojového HTML kódu, provádění změn a experimentů s URI a HTTP

požadavky.
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4. Webové aplikace

Jak je možno nalézt ve Wikipedii [47], webová aplikace se vyznačuje tím, že je

poskytována uživatelům z webového serveru přes internet nebo případně jeho

vnitropodnikovou obdobu intranet. Nejvýraznějším charakteristickým prvkem i největší

výhodou je používání webového prohlížeče jako takzvaného tenkého klienta.

Takováto široká definice plně vyhovuje záměru této diplomové práce, v praxi se však

setkáváme s různě složitými typy webových aplikací, což je třeba si uvědomovat

a automaticky nepředpokládat, že co platí u jednoho typu, se bude stejně chovat i u ostatních

webových aplikací.

V zásadě se podle složitosti dají webové aplikace rozdělit na:


[…]


nebyla splněna.

Celkem bylo reportováno ? chyb, z nichž ? je ještě otevřených, ostatní již byly uzavřeny.

Reporty chyb jsou uložené v bugzille JIRA, popsané stavy chyb jsou z 26.7. 18:00.

Chyby mohou nabývat těchto priorit a stavů:

Priority:

A – nezbytné okamžitě opravit, musí být uzavřeno před dokončením testů

B – velký problém, ale neblokuje předání

C – drobnější problém

Stavy:

Nová, přidělená, opravená, vyřešená, odložená, zrušená.

Pokud je chyba v jednom ze stavů vyřešená, odložená nebo zrušená, jedná s o koncový stav,

je tedy uzavřená.

2) Testy dokumentace

Uživatelská část OK

Technická část X

Zdrojové kódy X
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V uživatelské části dokumentace nebyl nalezen žádný problém.

Technická část dokumentace a komentáře zdrojového kódu byly poněkud nevyvážené.

Bylo nalezeno a nahlášeno 8 chyb:

ID chyby Shrnutí Priorita Stav
BUG 01 Chybějící popis

admin konzole
B Odložená

BUG 03 Rozpor v
dokumentaci

B Vyřešená

BUG 06 Chybějící údaje C Vyřešená
BUG 07 Drobný rozpor v

dokumentaci
C Vyřešená

BUG 12 Nedostatečná tech.
dokumentace klienta

B Přidělená

BUG 15 Chybějící komentář A Vyřešená
BUG 16 Chybějící komentář A Vyřešená
BUG 19 Chybějící komentář A Vyřešená

3) Odhad stavu komponent

Uživatelské rozhraní:

Uživatelské rozhraní zjevně není doladěné a dokončené. Hotovo je zhruba ze 70%, tedy 30%

testů selže. Chybí zejména práce s adresáři, doladění vzhledu ve více prohlížečích, správné

umístění prvků na stránce.

Během funkčních testů bylo nalezeno a nahlášeno 28 chyb, z toho žádná a prioritou A, 11 s

prioritou B a 17 C. Chyby nebyly zatím řešeny. Jejich seznam bude předán druhému

vývojovému týmu.

Modul crawler:

Modul je hotový zhruba z 80%. Obsahuje závažné nedostatky, zejména je chybový a není

optimalizovaný.

K modulu crawler bylo nalezeno a nahlášeno 8 chyb, jedna už vyřešená s prioritou A, 4 s

prioritou B a 3 C. Jejich seznam bude předán druhému vývojovému týmu.
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Modul dowloader:

Modul je hotový asi z 90%. Neobsahuje žádné větší nedostatky.

U modulu byla nalezena jedna chyba priority B a 2 C.

Modul datastore:

Modul je zřejmě hotový, všechny zvolené testovací případy skončili úspěšně. Šlo ale jen o

hrubé testování s cílem odhadnout stav komponenty. Je pravděpodobné, že při podrobnějším

testování, se můžou chyby objevit.

Modul vybavovač požadavků:

Modul je téměř hotový, úspěšně skončilo 90% testů, byla nalezena 1 chyba priority B.

Jádro:

Jádro je opět téměř hotové, byla nalezena 1 chyba priority B a 1 C, což představuje 15%

neúspěšných a 85% úspěšných testů.

4) Příprava testovacích scénářů

Bylo připraveno 13 testovacích scénářů, které tvoří 72 případů.

Scénáře a případy je možné najít v svn pod projekty/FSNG/dokumentace/ test_scenario a

projekty/FSNG/dokumentace/ test_case.

5) Zhodnocení použitého přístupu

Zvolený průběh testování se s ohledem na vybrané cíle osvědčil. Časový odhad byl

realistický. Jako nedostatek se ale ukázalo nestanovení metrik pro měření připravenosti

komponent. Odhad je tak postaven na názoru senior testera a vybrané množině testovacích

případů.
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Závěr

Tato práce si kladla mnoho cílů od revize současného stavu testovacího procesu po

seznámení s automatizací testování pomocí nástrojů. Hlavním výsledkem je ale vznik

materiálu, s jehož pomocí můžou být vyškoleni budoucí testeři.

Zatímco já jsem připravovala budoucí testery za pomoci řady komerčních školení

trvajících dohromady několik týdnů, tento materiál poskytuje dostatečný úvod do testování

během pár hodin. Spolu s doprovodnými školeními uzpůsobenými konkrétnímu účelu školení

pak tester může být připraven během pár dní.

Vynechání přílišného zaměření na konkrétní metodiku nebo nástroj, což je častý neduh

komerčních školení, a obsáhnutí podstaty testování umožňuje revidovat systém školení. Jako

za adekvátní tedy navrhuji následující systém výuky:

Obecná část:

Testování webových aplikací (tato diplomová práce) – materiál k samostudiu

Úvod do xml a html – 10 hodin

Úvod do sql – 1 den

Základy programování – 1 den

Vyzkoušení naučeného v praxi – 1 den

Speciální dle dalšího zaměření testera a přidělení na projekt:

Zaškolení do konkrétního testovacího nástroje - 2 dny

Zaškolení do konkrétní testované aplikace – 1-2 dny
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Manifesto for Agile Software Development

We are uncovering better ways of developing

software by doing it and helping others do it.

Through this work we have come to value:

Individuals and interactions over processes and tools

Working software over comprehensive documentation

Customer collaboration over contract negotiation

Responding to change over following a plan

That is, while there is value in the items on

the right, we value the items on the left more.

Kent Beck

Mike Beedle

Arie van Bennekum

Alistair Cockburn

Ward Cunningham

Martin Fowler

James Grenning

Jim Highsmith

Andrew Hunt

Ron Jeffries

Jon Kern

Brian Marick

Robert C. Martin

Steve Mellor
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Ken Schwaber

Jeff Sutherland

Dave Thomas

© 2001, the above authors

this declaration may be freely copied in any form,

but only in its entirety through this notice.
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