Posudek vedoucího na diplomovou práci Anny Borovcové „Testování webových aplikací“

Diplomová práce je rozdělena na čtyři části, ty jsou dále rozčleněny celkem na dvacet kapitol. Úvodní část je dělena do šesti kapitol, seznamuje nás postupně s cílem práce, zmiňuje se o historii internetu, o základních protokolech internetu, naznačuje, co je to webová aplikace a jaká jsou specifika testování a vývoje webových aplikací.

Druhá část skládající se z pěti kapitol se zabývá testováním obecně. V první kapitole je rozebírán pojem testování, v druhé pojem chyby. Třetí kapitola je věnována otázkám spojeným s výběrem testování jakožto budoucího povolání. Čtvrtá kapitola je věnována kategorizaci testování. Pátá kapitola je věnována testovací dokumentaci. Poslední kapitola druhé části se týká časování testů — testovacímu cyklu.

Třetí část je opět rozdělena do pěti kapitol. První z nich je věnována typickým oblastem, jimž je při testování vhodné věnovat pozornost. Druhá kapitola je úvodem k automatizovanému testování. Třetí kapitola je věnována konkrétním nástrojům automatického funkčního testování. Čtvrtá kapitola je věnována výkonostnímu testování a konkrétním nástrojům pro toto testování. Poslední kapitola třetí části je věnována bezpečnosti webových aplikací.

Poslední část práce ukazuje použití prezentovaných technik na příkladu. Jsou zde uvedeny ukázky testovacího plánu, testovacích scénářů a dokumentu s výsledky testování.

Cílem bylo sepsat ucelenou práci na téma testování software, s bližším zaměřením na testování webových aplikací. Autorka srovnává přístupy různých autorů a přidává své vlastní komentáře. Práce je poměrně rozsáhlá, nejedná se o strohý matematický text, ale o text zaměřený na budoucí testery. Tomu odpovídá prokládání citáty a jejich překlady do češtiny, příklady chyb „ze života“ apod. V práci se vyskytují v přijatelné míře gramatické chyby.

Myslím, že práce plní svůj účel, doporučuji ji uznat za diplomovou a hodnotím ji známkou .

Vladan Majerech